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부안여자고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-04-24 예산액 5,470,995,000

2019학년도 부안여자고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 4,861,516,000원"을   "세입·세출 각각 5,470,995,000원"으로 한다.

제2조 2019학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조 2019학년도 계속비 사업은 별첨 "계속비 조서"와 같다.[해당없음]

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의    

      성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

      다만 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할경우 이사회의 심의를    

      받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 「정책사업 간」에 이용할 수 있다.

        1. 연구연구비, 제수당

        2. 소속직원의 인건비

        3. 각종 공과금

발행일 :2019-04-241



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 부안여자고등학교 (단위 : 천원)

추경1회 5,470,995 4,861,516 609,479 12.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 74,435 3,422,349 62.5

학생복지/교육격차 해소 327,780 1,217,228 22.2

기본적 교육활동 144,840 321,434 5.8

선택적 교육활동 51,000 114,340 2.0

교육활동 지원 19,424 122,828 2.2

학교 일반운영 500 248,216 4.5

학교시설 확충 0 23,100 0.4

학교 재무활동 -8,500 1,500 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 94,296 94,296 1.7

이전수입 교육비특별회계이전수입 461,072 4,042,652 73.8

이전수입 기타이전수입 6,572 32,327 0.5

자체수입 학부모부담수입 0 1,244,181 22.7

자체수입 행정활동수입 0 10,000 0.1

기타수입 전년도이월금 47,539 47,539 0.8
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 4,169,2753,607,335 561,940

1.지방자치단체이전수입 94,296 0 94,296

1.비법정이전수입 43,296 0 43,296

1.기초지방자치단체전입금 43,296 0 43,296

1.농어촌학교보조금(기

초)
43,296 0 43,296농업인자녀학자금 : 44명×246,000원×4기분= 43,296,000

2.교육경비보조금 51,000 0 51,000

1.기초지방자치단체전입금 51,000 0 51,000

1.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
51,000 0 51,000

(성립전)지역으뜸인재육성사업비 : 51,000,000

원×1교=
51,000,000

2.교육비특별회계이전수입 4,042,6523,581,580 461,072

1.교육비특별회계전입금수입 4,042,6523,581,580 461,072

1.사립학교보조금수입 4,042,6523,581,580 461,072

1.인건비재정결함보조

금
3,312,4803,312,480 0

2.운영비재정결함보조

금
246,000 246,000 0

3.목적사업비보조금 484,172 23,100 461,072
(성립전)일반고교육역량강화(1-1공통재정지원) 

: 45,500,000원 × 1교 =
45,500,000

(성립전)일반고교육역량강화(1-3-1통섭형인재양

성통합프로그램) : 8,400,000원 × 1교 =
8,400,000

(성립전)일반고교육역량강화(1-3-3 행복한수업/

평가나눔프로젝트) : 2,400,000원 × 1교 =
2,400,000

(성립전)일반고교육역량강화(1-3-4학교특색프로

그램) : 5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)일반고교육역량강화(2-2고교학점제관련

연수) : 600,000원 × 1교 =
600,000

(성립전)정원외계약제교원법정부담금 : 

5,586,300원 × 1교 =
5,586,000

(성립전)정원외기간제교사인건비(전문상담교사)

 : 10,322,390원 × 1교 =
10,322,000

(성립전)정원외기간제교원(시간강사)인건비 : 

58,527,530원 × 1교 =
58,527,000

(성립전)학교운영지원비지원금 : 13,622,400원 

× 1교 =
13,623,000

(성립전)교복구입비지원금 : 26,400,000원 × 1

교 =
26,400,000

(성립전)현장체험학습비지원금 : 27,300,000원 

× 1교 =
27,300,000

(성립전)예술교육활성화지원금(예술드림거점학

교) : 20,000,000원 × 1교 =
20,000,000

(성립전)학교폭력예방지원 : 1,600,000원 × 1

교 =
1,600,000

(성립전)일반고(농어촌고)기숙사운영비지원금 :

 9,330,000원 × 1교 =
9,330,000

(성립전)급식종사원인건비지원 : 87,872,000원 

× 1교 =
87,872,000

1 발행일 : 2019-04-24



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)학교노후급식기구교체비 : 16,916,000

원 × 1교 =
16,916,000

(성립전)교과교실제운영비 : 30,280,000원 × 1

교 =
30,280,000

(성립전)배움터자원봉사 활동비 : 6,720,000원 

× 1교 =
6,720,000

(성립전)청소년우리마을프로젝트운영비 : 

27,000,000원 × 1교 =
27,000,000

(성립전)맞춤형학습지원학교 운영비 : 

4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : 25,200,000

원 × 1교 =
25,200,000

(성립전)흡연예방금연실천학교운영비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)교육급여수급자학비지원금 : 2,788,000

원 × 1교 =
2,788,000

순회교사여비및수당 : 1,660,000원 × 1교 = 1,660,000

상반기친환경농산물지원비 : 22,048,000원 × 1

교 =
22,048,000

3.기타이전수입 32,327 25,755 6,572

1.사학법인이전수입 2,347 2,347 0

1.법인법정부담금 2,347 2,347 0

1.법인법정부담금 2,347 2,347 0

2.학교회계간이전수입 26,408 23,408 3,000

1.다른학교회계전입금 26,408 23,408 3,000

1.다른학교회계전입금 26,408 23,408 3,000급식소시설사업지원금 : 3,000,000원×1교= 3,000,000

3.기타공공이전수입 3,572 0 3,572

1.기타공공지원금 3,572 0 3,572

1.기타지원금 3,572 0 3,572대명장학금 : 3명×297,600원×4기분= 3,572,000

2.자체수입 1,254,1811,254,181 0

1.학부모부담수입 1,244,1811,244,181 0

1.등록금 302,641 302,641 0

1.수업료 239,112 239,112 0

1.수업료 239,112 239,112 0

2.학교운영지원비 63,529 63,529 0

1.학교운영지원비 63,529 63,529 0

2.수익자부담수입 941,540 941,540 0

2 발행일 : 2019-04-24



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.급식비 752,490 752,490 0

1.급식비 734,940 734,940 0

2.우유급식비 17,550 17,550 0

2.방과후학교활동비 49,800 49,800 0

1.방과후학교활동비 49,800 49,800 0

3.현장체험학습비 46,150 46,150 0

1.현장체험학습비 46,150 46,150 0

4.졸업앨범비 8,700 8,700 0

1.졸업앨범비 8,700 8,700 0

5.교과서비 35,200 35,200 0

1.교과서비 35,200 35,200 0

6.기숙사비 22,800 22,800 0

1.기숙사비 22,800 22,800 0

7.교복구입비 26,400 26,400 0

1.교복구입비 26,400 26,400 0

2.행정활동수입 10,000 10,000 0

1.사용료및수수료 6,000 6,000 0

1.사용료및수수료 6,000 6,000 0

1.수수료 6,000 6,000 0

2.기타행정활동수입 4,000 4,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 47,539 0 47,539

1.전년도이월금 47,539 0 47,539

1.순세계잉여금 47,539 0 47,539

1.순세계잉여금 47,539 0 47,539

3 발행일 : 2019-04-24



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 47,539 0 47,539순세계잉여금 : 47,539,550원×1교= 47,539,000

세입합계 5,470,9954,861,516 609,479

4 발행일 : 2019-04-24



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,422,3493,347,914 74,435

1.교직원보수 3,126,1643,126,164 0

1.사립학교 교원보수 2,848,0322,848,032 0

1.기본급 1,824,0001,824,000 0

1.봉급 1,824,0001,824,000 0  

2.수당 605,030 605,030 0

1.정근수당 197,080 197,080 0  

2.성과상여금 140,710 140,710 0  

3.가족수당 26,400 26,400 0  

4.자녀학비보조수당 7,600 7,600 0  

5.교원보전수당 960 960 0  

6.교직수당 99,000 99,000 0  

7.교직수당가산금1 3,000 3,000 0  

8.교직수당가산금2 10,920 10,920 0  

9.교직수당가산금4 21,840 21,840 0  

10.교직수당가산금6 360 360 0  

11.시간외근무수당 92,160 92,160 0  

12.관리업무수당 5,000 5,000 0  

3.실비변상등 242,602 242,602 0

1.정액급식비 51,480 51,480 0  

2.명절휴가비 183,322 183,322 0  

3.직급보조비 7,800 7,800 0  

4.부담금 176,400 176,400 0

1.교직원법정부담금 176,400 176,400 0  

2.사립학교 직원보수 278,132 278,132 0

1.기본급 152,400 152,400 0

1.봉급 152,400 152,400 0  

2.수당 55,112 55,112 0

1 발행일 : 2019-04-24



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.정근수당 16,200 16,200 0  

2.성과상여금 16,000 16,000 0  

3.대우공무원수당 1,564 1,564 0  

4.가족수당 4,080 4,080 0  

5.자녀학비보조수당 1,188 1,188 0  

6.시간외근무수당 15,600 15,600 0  

7.기술정보수당 480 480 0  

3.실비변상등 38,940 38,940 0

1.정액급식비 7,800 7,800 0  

2.명절휴가비 15,200 15,200 0  

3.연가보상비 7,000 7,000 0  

4.직급보조비 8,940 8,940 0  

4.부담금 31,680 31,680 0

1.교직원법정부담금 31,680 31,680 0  

2.기타 교직원보수 293,535 219,100 74,435

1.교직원대체인건비 260,751 186,316 74,435

1.교원대체인건비 186,316 186,316 0

1.정근수당 120 120 0  

2.기간제교원인건비 165,040 165,040 0  

3.기간제교원법정부담

금
21,156 21,156 0  

2.정원외기간제전문상담교사 10,322 0 10,322

1.기간제교원인건비 9,349 0 9,349(성립전)봉급  7,663,000원×1교= 7,663,000

(성립전)정근수당가산금  150,000원×1교= 150,000

(성립전)교직수당  750,000원×1교= 750,000

(성립전)시간외근무수당(정액분)  201,000

원×1교=
201,000

(성립전)정액급식비  390,000원×1교= 390,000

(성립전)교원연구비  195,000원×1교= 195,000

2.기간제교원법정부담

금
973 0 973(성립전)건강보험부담금  351,000원×1교= 351,000

2 발행일 : 2019-04-24



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)국민연금부담금  451,000원×1교 451,000

(성립전)고용보험부담금  90,000원×1교= 90,000

(성립전)산재보험부담금  81,000원×1교= 81,000

3.정원외기간제교사 63,581 0 63,581

1.기간제교원인건비 57,995 0 57,995(성립전)봉급  40,595,000원×1교= 40,595,000

(성립전)정근수당  1,148,000원×1교= 1,148,000

(성립전)정근수당가산금  600,000원×1교= 600,000

(성립전)교직수당  4,500,000원×1교= 4,500,000

(성립전)보전수당  90,000원×1교= 90,000

(성립전)시간외수당정액분  1,009,000원

×1교=
1,009,000

(성립전)시간외수당초과분  6,543,000원

×1교=
6,543,000

(성립전)정액급식비  2,340,000원×1교= 2,340,000

(성립전)교원연구비  1,170,000원×1교= 1,170,000

2.기간제교원법정부담

금
5,586 0 5,586

(성립전)국민연금부담금  2,610,000원×1

교=
2,610,000

(성립전)건강보험부담금  532,000원×1교= 532,000

(성립전)장기요양보험부담금  480,000원

×1교=
480,000

(성립전)고용보험부담금  1,810,000원×1

교=
1,810,000

(성립전)산재보험부담금  154,000원×1교= 154,000

4.정원외기간제교사(시간강사) 532 0 532

1.기간제교원인건비 532 0 532(성립전)봉급  532,000원×1교= 532,000

2.학교운영지원수당 32,784 32,784 0

1.교원연구비 28,680 28,680 0

1.학교운영지원수당 28,680 28,680 0  

2.학교운영지원수당 4,104 4,104 0

1.학교운영지원수당 4,104 4,104 0  

3.교직원 복지 및 역량강화 2,650 2,650 0

1.교직원연수 2,650 2,650 0

1.자율연수 1,750 1,750 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,750 1,750 0  

2.직무연수 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,217,228 889,448 327,780

1.급식 관리 949,871 775,898 173,973

1.학교급식운영 949,871 775,898 173,973

1.영양사인건비 50,987 43,511 7,476

1.무기계약직원인건비 46,187 38,711 7,476퇴직(적립)금  5,346,000원×1교= 5,346,000

연가보상비  2,130,000원×1교= 2,130,000

2.무기계약직원법정부

담금
4,800 4,800 0  

2.조리사인건비 44,253 36,753 7,500

1.무기계약직원인건비 40,413 32,913 7,500퇴직(적립)금  6,000,000원×1교= 6,000,000

연가보상비  1,500,000원×1교= 1,500,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,840 3,840 0  

3.조리원인건비 217,549 188,388 29,161

1.무기계약직원인건비 215,749 186,588 29,161퇴직(적립)금  24,370,000원×1교= 24,370,000

연가보상비  4,791,000원×1교= 4,791,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,800 1,800 0  

4.대체인건비 1,000 1,000 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0  

5.급식식재료구입 511,416 401,496 109,920

1.급식용식재료비 511,416 401,496 109,920(성립전)식품비  87,872,000원×1교= 87,872,000

식품비  22,048,000원×1교= 22,048,000

6.급식운영비 90,200 87,200 3,000

1.일반수용비 90,200 87,200 3,000급식소수선비  3,000,000원×1교= 3,000,000

7.우유급식비 17,550 17,550 0

1.우유대금 17,550 17,550 0  

8.학교노후급식기구 교체비 16,916 0 16,916
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.비품구입비 16,916 0 16,916
(성립전)살균수제조장치  5,950,000원×1

대=
5,950,000

(성립전)보존식냉동고  750,000원×1대= 750,000

(성립전)냉난방기  5,108,000원×2대= 10,216,000

2.기숙사 관리 32,130 22,800 9,330

1.기숙사운영 32,130 22,800 9,330

1.기숙사운영비 32,130 22,800 9,330

1.일반수용비 15,090 5,760 9,330
(성립전)일반고기숙사운영비지원  

9,330,000원×1교=
9,330,000

2.전기요금 3,600 3,600 0  

3.연료비 13,440 13,440 0  

3.보건 관리 22,450 20,450 2,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,050 9,050 2,000

1.학생건강검사 4,250 4,250 0

1.학생복지비 4,250 4,250 0  

2.보건실운영 4,800 4,800 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.학생복지비 2,300 2,300 0  

3.[국고]흡연예방금연실천학교 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)흡연예방금연실천학교운영비  

2,000,000원×1교=
2,000,000

2.학교환경위생관리 11,400 11,400 0

1.먹는물관리 8,800 8,800 0

1.일반수용비 8,800 8,800 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

4.교육격차 해소 142,477 0 142,477

1.학비지원 60,789 0 60,789
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.사회적배려대상자지원 47,166 0 47,166

1.학생지원금 47,166 0 47,166농업인자녀학자금  43,296,000원×1교= 43,296,000

대명복지재단학비지원금  3,572,000원×1

교=
3,572,000

이희순 학비지원금  297,600원×1교= 298,000

2.1학년 학교운영지원비 지원금 13,623 0 13,623

1.학생지원금 13,623 0 13,623
(성립전)1학년 학교운영지원비지원금  

13,623,000원×1교=
13,623,000

2.방과후학교활동비지원 25,200 0 25,200

1.농산어촌대상자지원 25,200 0 25,200

1.학생지원금 25,200 0 25,200
(성립전)농어촌방과후학교운영비  

25,200,000원×1교=
25,200,000

3.현장체험학습비지원 27,300 0 27,300

1.현장체험학습(수학여행) 지원비 27,300 0 27,300

1.학생지원금 27,300 0 27,300
(성립전)현장체험학습(수학여행) 지원비  

27,300,000원×1교=
27,300,000

4.교복구입비지원 26,400 0 26,400

1.신입생교복구입지원비 26,400 0 26,400

1.학생지원금 26,400 0 26,400
(성립전)신입생교복구입지원비  

26,400,000원×1교=
26,400,000

5.[국고]국고보조학비지원 2,788 0 2,788

1.[국고]교육급여수급자 학비지원금 2,788 0 2,788

1.학생지원금 2,788 0 2,788
(성립전)교육급여수급자 학비지원금  

2,788,000원×1교=
2,788,000

5.학생복지 70,300 70,300 0

1.학생복지운영 70,300 70,300 0

1.졸업앨범제작 8,700 8,700 0

1.교육운영비 8,700 8,700 0  

2.학생교과서구입 35,200 35,200 0

1.교육운영비 35,200 35,200 0  

3.학생교복구입 26,400 26,400 0

1.학생복지비 26,400 26,400 0  

3.기본적 교육활동 321,434 176,594 144,840

1.교과 활동 148,944 51,104 97,840
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교과활동지원 119,140 21,300 97,840

1.학습준비물구입 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

2.교과용교과서(지도서)구입 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

3.기초학력지도 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

4.학력증진운영 14,000 14,000 0

1.운영수당 14,000 14,000 0  

5.교과교실제운영 30,280 0 30,280

1.교육운영비 30,280 0 30,280(성립전)도서구입  30,280,000원×1교= 30,280,000

6.일반고교육역량강화사업 61,900 0 61,900

1.교육운영비 61,900 0 61,900
(성립전)공통재정지원(1-1)  45,500,000원

×1교=
45,500,000

(성립전)통섭형인재양성통합프로그램

(1-3-1)  8,400,000원×1교=
8,400,000

(성립전)행복한수업/평가나눔프로젝트

(1-3-3)  2,400,000원×1교=
2,400,000

(성립전)학교특색프로그램(1-3-4)  

5,000,000원×1교=
5,000,000

(성립전)고교학점제선도학교운영(2-2)  

600,000원×1교=
600,000

7.맞춤형학습지원학교 운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)맞춤형학습지원학교 운영비  

4,000,000원×1교=
4,000,000

8.순회교사운영 1,660 0 1,660

1.여비 1,060 0 1,060순회교사여비  1,060,000원×1교= 1,060,000

2.교직원복지비 600 0 600순회교사수당  600,000원×1교= 600,000

2.국어교과활동 1,900 1,900 0

1.교과운영 1,900 1,900 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.사회교과활동 1,200 1,200 0

1.매원토론한마당 1,200 1,200 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 200 200 0  

4.수학교과활동 1,700 1,700 0

1.수학체험 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

5.과학교과활동 16,120 16,120 0

1.교과운영(기술,가정과) 4,020 4,020 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학습준비물 3,520 3,520 0  

2.교과운영(과학과) 12,100 12,100 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.학습준비물 6,600 6,600 0  

3.비품구입비 4,700 4,700 0  

6.체육교과활동 6,700 6,700 0

1.교과운영 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.학습준비물지원 6,100 6,100 0

1.학습준비물 6,100 6,100 0  

7.예술교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0  

8.외국어교과활동 644 644 0

1.교과운영 644 644 0

1.교육운영비 644 644 0  

9.선택교과활동 240 240 0

1.교과운영(환경) 240 240 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 240 240 0  

2.창의적 체험활동 172,490 125,490 47,000

1.자율활동 50,640 50,640 0

1.교내대회 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0  

2.체육대회 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.학급교육활동경비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0  

4.교외대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.학교특색사업 11,800 11,800 0

1.교육운영비 11,800 11,800 0  

6.매원축전 8,500 8,500 0

1.학생복지비 8,500 8,500 0  

7.학생회활동지원 4,980 4,980 0

1.학생복지비 4,980 4,980 0  

8.활동보고서제작 3,860 3,860 0

1.교육운영비 3,860 3,860 0  

9.학교자율선택과제 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

2.현장체험학습활동 51,450 51,450 0

1.수학여행 40,200 40,200 0

1.여비 3,200 3,200 0  

2.교육운영비 36,400 36,400 0  

3.학생복지비 600 600 0  

2.현장학습 6,000 6,000 0

1.여비 300 300 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.학생복지비 5,700 5,700 0  

3.수련활동 5,250 5,250 0

1.여비 500 500 0  

2.교육운영비 4,450 4,450 0  

3.학생복지비 300 300 0  

3.동아리활동 57,000 10,000 47,000

1.동아리활동 10,000 10,000 0

1.학생복지비 10,000 10,000 0학생동아리활동  -8,040,000원×1교= -8,040,000

요가  620,000원×1교= 620,000

드론&사진  620,000원×1교= 620,000

4-H  400,000원×1교= 400,000

ECONOMY  400,000원×1교= 400,000

가리사니  400,000원×1교= 400,000

독서토론  400,000원×1교= 400,000

러닝러너  400,000원×1교= 400,000

마음소리  400,000원×1교= 400,000

매원향  400,000원×1교= 400,000

뮤지컬  400,000원×1교= 400,000

미술부  400,000원×1교= 400,000

방송부  400,000원×1교= 400,000

밴드부  400,000원×1교= 400,000

보건119  400,000원×1교= 400,000

수학세상  400,000원×1교= 400,000

알싸이언스  400,000원×1교= 400,000

오리엔탈  400,000원×1교= 400,000

카리스  400,000원×1교= 400,000

헤윰  400,000원×1교= 400,000

2.학교예술교육(예술드림거점학교)지원20,000 0 20,000

10 발행일 : 2019-04-24



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 20,000 0 20,000
(성립전)학교예술교육(예술드림거점학교)

지원비  20,000,000원×1교=
20,000,000

3.청소년우리마을프로젝트운영 27,000 0 27,000

1.학생복지비 27,000 0 27,000(성립전)E&I  1,400,000원×1교= 1,400,000

(성립전)경제동아리지역특구사업  

1,400,000원×1교=
1,400,000

(성립전)동행  1,450,000원×1교= 1,450,000

(성립전)매원향  1,400,000원×1교= 1,400,000

(성립전)바르고고운말사용하기  1,450,000

원×1교=
1,450,000

(성립전)부안에서진로를찾다  1,400,000원

×1교=
1,400,000

(성립전)부안의6차산업을디자인하다  

1,450,000원×1교=
1,450,000

(성립전)손만세  1,400,000원×1교= 1,400,000

(성립전)신세기  1,400,000원×1교= 1,400,000

(성립전)영어로우리지역명소와축제홍보  

1,400,000원×1교=
1,400,000

(성립전)우리모두군의원  1,400,000원×1

교=
1,400,000

(성립전)자랑스런내고장역사알기  

1,400,000원×1교=
1,400,000

(성립전)중국유학생과함께떠나는부안  

1,450,000원×1교=
1,450,000

(성립전)지역의문학관및예술인과함께하는

문학활동  1,450,000원×1교=
1,450,000

(성립전)청소년참여컨퍼런스  1,450,000원

×1교=
1,450,000

(성립전)축복의땅!부안을소개합니다.  

1,450,000원×1교=
1,450,000

(성립전)카리스  1,400,000원×1교= 1,400,000

(성립전)해피누리  1,400,000원×1교= 1,400,000

(성립전)2019적정기술  1,450,000원×1교= 1,450,000

4.진로활동 13,400 13,400 0

1.자기이해활동 9,500 9,500 0

1.일반수용비 6,250 6,250 0  

2.운영수당 2,000 2,000 0  

3.교육운영비 1,250 1,250 0  

2.진로체험활동 3,900 3,900 0

1.일반수용비 800 800 0  
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2.운영수당 1,800 1,800 0  

3.교육운영비 1,300 1,300 0  

4.선택적 교육활동 114,340 63,340 51,000

1.방과후학교 운영 100,800 49,800 51,000

1.방과후학교운영 100,800 49,800 51,000

1.특기적성교육 49,800 49,800 0

1.운영수당 49,800 49,800 0  

2.지역으뜸인재육성사업 51,000 0 51,000

1.교육운영비 51,000 0 51,000(성립전)교과심화반  32,680,000원×1교= 32,680,000

(성립전)구술/심층면접  2,400,000원×1교

=
2,400,000

(성립전)진학컨설팅  1,200,000원×1교= 1,200,000

(성립전)진로탐구프로그램  8,600,000원

×1교=
8,600,000

(성립전)창의학술프로그램  3,520,000원

×1교=
3,520,000

(성립전)운영비  2,600,000원×1교= 2,600,000

2.독서활동 13,540 13,540 0

1.독서활동운영 13,540 13,540 0

1.도서관운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.도서구입 12,740 12,740 0

1.도서구입비 12,740 12,740 0  

5.교육활동 지원 122,828 103,404 19,424

1.교무업무 운영 77,504 77,504 0

1.교무학사운영 77,504 77,504 0

1.교무실무사인건비 37,796 37,796 0

1.무기계약직원인건비 34,916 34,916 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,880 2,880 0  

2.교무학사운영 27,408 27,408 0

1.일반수용비 13,800 13,800 0  
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2.교육운영비 13,608 13,608 0  

3.교육활동홍보 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

4.입학식 및 졸업식 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

5.청소용품 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.생활지도운영 9,320 1,000 8,320

1.학생생활상담지도 7,720 1,000 6,720

1.학생생활지도운영 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.배움터자원봉사자활동비 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전)배움터자원봉사자활동비  560,000

원×12개월=
6,720,000

3.상담실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학교폭력예방 1,600 0 1,600

1.학교폭력예방교육운영 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)학교폭력예방교육운영비  

1,600,000원×1교=
1,600,000

3.학습지원실 운영 8,400 8,400 0

1.방송실운영 4,500 4,500 0

1.방송실운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.정보화실운영 3,900 3,900 0

1.학교정보화지원 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  

4.교육여건 개선 27,604 16,500 11,104

1.교육환경개선 27,604 16,500 11,104

1.교육환경물품 12,604 5,000 7,604
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1.비품구입비 12,604 5,000 7,604교육환경개선물품  380,200원×20종= 7,604,000

2.PC구입 15,000 11,500 3,500

1.비품구입비 15,000 11,500 3,500교사용컴퓨터구입  3,500,000원×1교= 3,500,000

6.학교 일반운영 248,216 247,716 500

1.학교기관 운영 41,718 41,718 0

1.부서기본운영 41,718 41,718 0

1.교장실운영 13,832 13,832 0

1.여비 1,920 1,920 0  

2.일반업무추진비 8,840 8,840 0  

3.직책급업무추진비 3,072 3,072 0  

2.교무실운영 16,800 16,800 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.여비 15,300 15,300 0  

3.행정실운영 11,086 11,086 0

1.일반수용비 7,100 7,100 0  

2.기타공공요금 186 186 0  

3.여비 3,200 3,200 0  

4.교직원복지비 600 600 0  

2.시설 장비 유지 204,018 203,518 500

1.학교시설장비유지 204,018 203,518 500

1.공공요금 및 제세공과금 73,204 72,704 500

1.전기요금 48,000 48,000 0  

2.상하수도료 12,000 12,000 0  

3.기타공공요금 13,204 12,704 500각종수수료  500,000원×1교= 500,000

2.연료비 1,500 1,500 0

1.연료비 1,500 1,500 0  

3.시설관리용역 13,721 13,721 0

1.일반수용비 13,721 13,721 0  

14 발행일 : 2019-04-24



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.시설일반관리 41,124 41,124 0

1.기간제직원인건비 2,500 2,500 0  

2.일반수용비 38,624 38,624 0  

5.화장실관리 34,940 34,940 0

1.기간제직원인건비 26,200 26,200 0  

2.일반수용비 7,300 7,300 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,440 1,440 0  

6.당직관리 39,529 39,529 0

1.기간제직원인건비 27,795 27,795 0  

2.일반수용비 4,284 4,284 0  

3.운영수당 6,250 6,250 0  

4.기간제직원법정부담

금
1,200 1,200 0  

3.학교운영 협력 2,480 2,480 0

1.학교운영위원회운영 240 240 0

1.학교운영위원회운영 240 240 0

1.여비 240 240 0  

2.학부모협력 2,240 2,240 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.학부모교육 240 240 0

1.여비 240 240 0  

7.학교시설 확충 23,100 23,100 0

1.시설확충 및 개선 23,100 23,100 0

1.시설확충및개선 23,100 23,100 0

1.내진성능평가설계용역비 23,100 23,100 0

1.시설비 23,100 23,100 0  

8.학교 재무활동 1,500 10,000 -8,500

1.예비비 1,500 10,000 -8,500
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1.예비비 1,500 10,000 -8,500

1.예비비 1,500 10,000 -8,500

1.예비비 1,500 10,000 -8,500예비비  -8,500,000원×1교= -8,500,000

세출합계 5,470,9954,861,516 609,479
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